
ORDIN nr. 665 din 29 martie 2024

pentru modificarea unor ordine ale preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală privind 
organizarea activităţii de administrare a contribuabililor mari şi mijlocii

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea şi 
funcţionarea Agenţiei  Naţionale de Administrare Fiscală,  cu modificările şi  completările ulterioare, şi 
având în vedere prevederile art. 29 alin. (1) şi ale art. 30 alin. (3) şi (5) din Legea nr. 207/2015 privind  
Codul  de  procedură  fiscală,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  precum  şi  avizul  conform  al 
Ministerului Finanţelor comunicat prin Adresa nr. 738.738 din 20.03.2024,

preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Articolul I

Alineatul  (2)  al  articolului  3 din Ordinul  preşedintelui  Agenţiei  Naţionale de Administrare Fiscală nr.  
1.721/2021 privind organizarea activităţii de administrare a marilor contribuabili, publicat în Monitorul  
Oficial al României, Partea I, nr. 1051 din 3 noiembrie 2021, cu modificările şi completările ulterioare, se 
modifică şi va avea următorul cuprins:

(2) Contribuabilii care îndeplinesc criteriile prevăzute la art. 4 alin. (2) şi (3), precum şi cei stabiliţi în  
ordine descrescătoare în funcţie de criteriul de bază prevăzut la art. 5 sunt selectaţi în limita unui număr  
maxim de 2.000 de contribuabili.

Articolul II

Alineatul  (2)  al  articolului  3 din Ordinul  preşedintelui  Agenţiei  Naţionale de Administrare Fiscală nr.  
3.610/2016  privind  organizarea  activităţii  de  administrare  a  contribuabililor  mijlocii,  publicat  în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1034 din 22 decembrie 2016, cu modificările şi completările 
ulterioare, se modifică şi va avea următorul cuprins:

(2) Sunt contribuabili mijlocii contribuabilii care nu intră în categoria marilor contribuabili, stabiliţi în  
ordine descrescătoare în funcţie de criteriul de bază prevăzut la art. 5, selectaţi în limita unui număr  
maxim de 25.000 de contribuabili.

Articolul III

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi intră în vigoare la data de 1 iulie 
2024.

  

 Preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală,

 Nicoleta-Mioara Cîrciumaru

Bucureşti, 29 martie 2024.

Nr. 665.

-----


